UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-VLATLĐ
V/v thông báo kế hoạch tuyển chọn thực tập

sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

                Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

                  - Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội.

Thực hiện các văn bản của Trung tâm Lao động ngoài nước: số 514/TTLĐNN-

TCLĐ ngày 02/7/2025 về việc phối hợp triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nam

đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản Đợt III/2025; số 593/TTLĐNN-TCLĐ ngày 22/07/2025

về việc phối hợp triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại

Nhật Bản Đợt II/2025.

Sở Nội vụ đề nghị UBND các xã, phường, Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội triển

khai các nội dung sau:

1. UBND các xã, phường:

- Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, các kênh

thông tin online của đơn vị về việc tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại

Nhật Bản Đợt II/2025 và tuyển chọn thực tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản

Đợt III/2025, để phổ biến rộng rãi đến người lao động trên địa bàn biết, có nhu cầu việc

làm nắm bắt đầy đủ thông tin về Chương trình, đăng ký dự tuyển.

- Chỉ đạo đến các tổ chức, đoàn thể tại địa phương tăng cường thông tin tuyên

truyền, phòng ngừa các hành vi tiêu cực như môi giới, thu tiền trái quy định của thực

tập sinh đi thực tập tại Nhật Bản theo nội dung tại Kế hoạch.

2. Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội:

- Thông tin trên trang Website của đơn vị, các nền tảng mạng xã hội đầy đủ về

Chương trình, đăng ký dự tuyển.

- Tư vấn, giải đáp cho người lao động các nội dung liên quan đến chương trình

đưa thực tập sinh đi thực tập tại Nhật Bản theo nội dung tại Kế hoạch.

(Gửi kèm 02 Thông báo kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nam đợt III/2025 và

thực tập sinh nữ Đợt II/2025)

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 25/12/2024 của

UBND Thành phố về thực hiện Kế hoạch số 279-KH/TU ngày 29/11/2024 của Thành ủy

Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi

làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; Nắm bắt nhu cầu, tình hình lao động tại địa

2

phương có nhu cầu đi làm việc tại nước ngoài, trong đó có thị trường Nhật Bản; Phối hợp

với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tuyên truyền, có giải pháp vận động để

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trở về nước, không ở lại cư trú, làm việc

bất hợp pháp tại nước ngoài khi hết hạn hợp đồng lao động.

 Sở Nội vụ đề nghị UBND các xã, phường, Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Nội triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Đ/c Nguyễn Tây Nam - PGĐ Sở;

- Trung tâm Lao động ngoài nước;

- Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường

(để thực hiện);

- - Lưu: VT, VL&ATLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tây Nam

		2025-07-30T22:17:58+0700

		2025-07-31T07:27:16+0700

		2025-07-31T09:10:46+0700

		2025-07-31T09:42:48+0700
	Nguyễn Tây Nam

		2025-07-31T10:35:09+0700

		2025-07-31T10:35:09+0700

		2025-07-31T10:35:09+0700

		2025-07-31T10:35:09+0700